GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

PROJETO DE LEI N°             /2025

Ementa:  Denomina  de  P r a ç a  S a g r a d a
F a m í l i a  a atual Praça , situada no bairro José
Carlos de Oliveira, e dá outras providências.

Art. 1º –  Fica denominada de Praça Sagrada Família a atual Praça, situada no bairro José
Carlos de oliveira, em frente a Igreja Católica Sagrada Família, entre as ruas Djalma Santos,
José Ferreira Torres Galindo e Av. Dom Antônio Soares Costa, nesta urbe.

Art. 2º –  Fica autorizado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Caruaru/PE, determinar ao
órgão competente para que proceda com a confecção e posterior afixação da placa alusiva à
denominação prevista no artigo anterior.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 17 de Setembro de 2025.

VEREADOR JÚNIOR LETAL
– Autor –

JUSTIFICATIVA

A denominação da praça em frente à Igreja Sagrada Família como “Praça  Sagrada
Família” busca homenagear e valorizar a importância histórica, cultural e religiosa do local
para a comunidade.

         A Igreja Sagrada Família é um ponto de referência espiritual para os moradores, sendo
espaço  de  encontro,  fé  e  devoção.  A  escolha  do  nome confere  identidade  ao  logradouro,
fortalecendo o vínculo da população com a praça e destacando a relevância dos valores de
união, respeito e convivência familiar simbolizados pela Sagrada Família.

        Assim, a presente proposta visa reconhecer oficialmente o espaço público como parte
integrante  da  memória  e  da  vida  comunitária,  reforçando  sua  representatividade  social  e
cultural.

É de competência do vereador denominar logradouros, nos termos do art. 174 da Lei
Orgânica do Município, nesse sentido o Projeto de Lei em referência tem o fito de dar nome à
praça existente na comunidade já delineada no projeto.

Diante do exposto, confiamos e solicitamos o apoio dos Senhores(as) Vereadores(as)
para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 17 de Setembro 2025.

VEREADOR JÚNIOR LETAL
– Autor –

,

Sala das Sessões, 17 de Setembro 2025.

VEREADOR JÚNIOR LETAL
– Autor –

	GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL
	JUSTIFICATIVA

		2025-09-17T11:01:54-0300
	Vereador Júnior Letal

		2025-09-17T11:02:25-0300
	Vereador Júnior Letal

		2025-09-17T11:03:24-0300
	Vereador Júnior Letal